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BÁO CÁO 

Tình hình kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh,  

xây dựng Đảng và hệ thống chính trị quý I năm 2021 

và nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2021 

----- 

Phần thứ nhất 

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ QUÝ I NĂM 2021 

Thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TU, ngày 07/12/2020 và Nghị quyết số 03-

NQ/TU, ngày 01/3/2021 của Tỉnh ủy về phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc 

phòng - an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị năm 2021 trong điều kiện có 

nhiều khó khăn; song cấp ủy, chính quyền các cấp đã nỗ lực, chủ động, quyết tâm 

cao trong lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện nhiệm vụ nên đạt được một số kết 

quả quan trọng:  

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

1. Kết quả một số chỉ tiêu tổng hợp 

- Tổng sản phẩm trong nước (GRDP-giá SS 2010) tăng 4,8%, trong đó: 

Ngành nông, lâm, thủy tăng 4,4%; công nghiệp, xây dựng tăng 6,1%; dịch vụ tăng 

3,9% so cùng kỳ. 

- Tổng kim ngạch xuất khẩu 155,8 triệu USD, đạt 19,1% kế hoạch, tăng 

8,22% so với cùng kỳ. 

- Tổng mức đầu tư xã hội 4.603,5 tỷ đồng, tăng 7,7% so cùng kỳ. 

- Thu ngân sách nhà nước đến ngày 26/3/2021 đạt 3.056 tỷ đồng, bằng 32,9% 

dự toán địa phương, tăng  26% so cùng kỳ, trong đó thu thuế, phí, lệ phí 1.828,2 tỷ 

đồng, bằng 33% dự toán địa phương, tăng 40% so cùng kỳ. 

- Tổng lượt khách du lịch qua đăng ký lưu trú 802,5 ngàn lượt, đạt 20% kế 

hoạch và giảm 34,2%.  

- Số người được giải quyết việc làm 5.800 người (trong đó tạo việc làm mới 

1.830 người, xuất khẩu lao động 101 người), đạt 20% kế hoạch, tăng 10% so cùng kỳ.  

- Đào tạo nghề cho 4.144 lao động, tăng 10,4% so cùng kỳ, đạt 11,8% kế hoạch. 

- Tỷ lệ trường công lập đạt chuẩn quốc gia đạt 80,35%. 

- Tỷ lệ bảo hiểm y tế toàn dân ước đạt 85,8%, tăng 5,5% so cùng kỳ. 

- Tỷ lệ xã đạt bộ tiêu chí quốc gia về y tế đạt 100%. 

2. Kết quả thực hiện theo lĩnh vực 

2.1. Lĩnh vực kinh tế 

a) Nông, lâm nghiệp 

- Trong những tháng đầu năm, tình hình thời tiết tương đối thuận lợi, cung 

cấp đủ nước tưới cho sản xuất nông nghiệp; tổng diện tích gieo trồng 304.518 ha, 
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đạt 78,2% kế hoạch, tăng 1,5% so cùng kỳ; tập trung chăm sóc cây công nghiệp dài 

ngày; thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi. Chăn 

nuôi phát triển tốt, tổng đàn tăng so với cùng kỳ, sản phẩm chăn nuôi cung ứng đủ 

cho ngành chế biến tiêu dùng của nhân dân; đàn gia cầm phát triển mạnh1. Dịch lở 

mồm long móng và dịch tả lợn Châu Phi cơ bản được kiểm soát, khống chế lây lan.  

- Về lâm nghiệp: Tập trung quản lý bảo vệ, chăm sóc rừng trồng, phòng cháy 

chữa cháy rừng. Tiếp tục giao khoán quản lý bảo vệ rừng với tổng diện tích đạt 

438.949 ha. Các ngành chức năng và đơn vị chủ rừng chủ động thực hiện công tác 

phòng cháy, bố trí lực lượng thường trực sẵn sàng tham gia chữa cháy. Toàn tỉnh 

xảy ra 02 vụ cháy rừng, thảm cỏ, cây bụi dưới tán rừng với diện tích 1,04 ha; 

không gây thiệt hại tài nguyên rừng. Phát hiện, lập biên bản 152 vụ vi phạm Luật 

Lâm nghiệp, tăng 12% so cùng kỳ (tăng 16 vụ); trong đó có 75 vụ đã xác định đối 

tượng vi phạm (chiếm 49%); diện tích thiệt hại do phá rừng 10,6 ha, tăng 42% 

(tăng 3,13 ha), lâm sản thiệt hại 1.008,3m3, tăng 121% (tăng 552,9m3) so cùng kỳ. 

b) Sản xuất công nghiệp, thương mại, dịch vụ, du lịch, vận tải 

- Sản xuất công nghiệp phát triển ổn định, chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 

5,17% so với cùng kỳ, trong đó ngành khai khoáng tăng 1,5%; chế biến, chế tạo tăng 

4,2%; sản xuất và phân phối điện, khí đốt, nước nóng và điều hòa không khí tăng 

10,3%; cung cấp nước, xử lý rác thải, nước thải tăng 3,5%. Một số sản phẩm có mức 

tăng trưởng khá, như: Bia (+65,8%); hạt điều khô (+19,8%); rau ướp lạnh 

(+10,7%); bôxit nhôm (+0,7%)... 

- Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ ước đạt 16.114 tỷ đồng, 

tăng 9,1% so cùng kỳ, trong đó: Tăng chủ yếu ở doanh thu bán lẻ hàng hóa; doanh 

thu dịch vụ lữ hành, dịch vụ lưu trú, ăn uống giảm so với cùng kỳ năm trước(2) do 

dịch bệnh Covid-19 bùng phát vào thời điểm Tết Nguyên đán nên hoạt động ăn 

uống, du lịch nghỉ dưỡng của người dân giảm, đồng thời để phòng dịch, tỉnh đã chỉ 

đạo dừng tổ chức lễ hội, các hoạt động văn hóa, văn nghệ...  

- Hoạt động xuất, nhập khẩu tăng khá. Kim ngạch xuất khẩu ước đạt 155,8 

triệu USD, tăng 8,2% so cùng kỳ, đạt 19,1% kế hoạch. Một số mặt hàng xuất khẩu 

chủ yếu như alumin, rau quả, hoa các loại tăng cao so cùng kỳ(3). Kim ngạch nhập 

khẩu đạt 48,1 triệu USD, tăng 19,6% so cùng kỳ, đạt 32,9% kế hoạch. 

- Lượng khách du lịch đến Lâm Đồng ở mức thấp; ước đạt 1.020.000 lượt, 

giảm 25% so cùng kỳ, trong đó: Khách quốc tế ước đạt 7.810 lượt, giảm 90,9% so 

cùng kỳ4. Các doanh nghiệp, hộ kinh doanh khách sạn, điều hành tour, nhà hàng, 

lữ hành, các khu, điểm kinh doanh du lịch… triển khai nhiều chương trình khuyến 

mãi, nâng cao chất lượng phục vụ, tạo nhiều sản phẩm mới để kích cầu, đồng thời 

 
1Tổng đàn gia súc ước đạt 514.900 con, tăng 7%; ước đàn lợn 390 ngàn con, tăng 10,8%; đàn gia 

cầm 9.828 ngàn con, tăng 12,7%; bò sữa 24.633 con, tăng 9,2%; riêng bò thịt 75.027 con giảm 4,4%; diện 

tích nuôi trồng thủy sản 2.503 ha, tăng 0,9%. 
2Doanh thu bán lẻ hàng hóa 11.852,7 tỷ đồng, tăng 14,55% so cùng kỳ; doanh thu dịch vụ lữ hành 

đạt 0,3 tỷ đồng, giảm 97,5% so cùng kỳ; doanh thu dịch vụ lưu trú, ăn uống đạt 2.200 tỷ đồng, giảm 8% 

so cùng kỳ; doanh thu dịch vụ khác đạt 2.060,7 tỷ đồng, tăng 1,94% so cùng kỳ.  
3Alumin và hydroxit nhôm, tăng 22,2%; rau quả tăng 52,1%; hoa các loại tăng 58,4%. 
4 Do nước ta vẫn tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, chưa mở cửa du lịch quốc tế 

nên lượng khách chủ yếu là các chuyên gia, lao động kỹ thuật nước ngoài đang làm việc tại Việt Nam. 
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thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng chống dịch bệnh.  

- Hoạt động kinh doanh vận tải đáp ứng nhu cầu đi lại của Nhân dân, đặc biệt 

trong dịp Tết Nguyên đán. Do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 nên doanh thu 

hoạt động vận tải, kho bãi và dịch vụ hỗ trợ vận tải ước đạt 984,7 tỷ đồng, giảm 

0,5% so cùng kỳ, trong đó, doanh thu vận tải đường bộ 873,7 tỷ đồng, tăng 2,9%; 

doanh thu kho bãi và các hoạt động dịch vụ hỗ trợ vận tải 110,9 tỷ đồng, bằng 

79,1% so cùng kỳ. 

c) Về đầu tư và thu hút vốn đầu tư 

- Chỉ đạo, triển khai quyết liệt, đồng bộ nhiều giải pháp, phân khai các 

nguồn vốn được giao, đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án. Tăng cường công tác 

theo dõi, đánh giá, giám sát việc quản lý và sử dụng vốn của các dự án đầu tư 

công, đôn đốc chủ đầu tư triển khai thi công công trình theo tiến độ đề ra. Tập 

trung nguồn lực giải phóng mặt bằng và giải quyết các hồ sơ thủ tục, vướng mắc. 

Thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp thúc đẩy giải ngân vốn. Kế hoạch vốn 

đầu tư công năm 2021 đã giao 3.350 tỷ đồng. Dự kiến đến 31/3/2021, khối lượng 

thực hiện: 525 tỷ đồng, đạt 15,7% kế hoạch (tương đương cùng kỳ), số vốn giải 

ngân: 502 tỷ đồng, đạt 15,0% kế hoạch (tăng 0,7% so cùng kỳ)5 

- Về doanh nghiệp, có 270 doanh nghiệp thành lập mới với số vốn đăng ký 

3.231,8 tỷ đồng, tăng 21,6% về số doanh nghiệp và tăng 108,9% về vốn đăng ký so 

cùng kỳ. Đây là những tín hiệu hết sức tích cực trong bối cảnh dịch Covid-19 vẫn 

còn diễn biến phức tạp, ảnh hưởng đến sản xuất kinh doanh. Có 196 doanh nghiệp 

đăng ký tạm ngừng hoạt động, tăng 24,1% so cùng kỳ, 34 doanh nghiệp giải thể, 

giảm 74,4% so cùng kỳ; 142 doanh nghiệp hoạt động trở lại, tăng 91,9%. Tính đến 

ngày 20/3/2021, trên địa bàn tỉnh có 10.373 doanh nghiệp còn pháp nhân với số 

vốn đăng ký 119.124 tỷ đồng. Toàn tỉnh có 04 Liên hiệp Hợp tác xã; 430 Hợp tác 

xã; 372 Tổ hợp tác.   

- Về thu hút đầu tư: Có 06 dự án (01 dự án vốn FDI và 05 dự án vốn trong 

nước) được cấp quyết định chủ trương đầu tư và giấy chứng nhận đầu tư với tổng 

số vốn đăng ký 326,5 tỷ đồng, quy mô diện tích 11,2 ha, so với cùng kỳ giảm 

33,3% về số dự án (giảm 03 dự án), giảm 87% về số vốn (giảm 2.187,6 tỷ đồng), 

quy mô diện tích giảm 77,2% (giảm 38,1 ha). Có 06 dự án được điều chỉnh nội 

dung đầu tư; thu hồi, chấm dứt hoạt động 33 dự án, vốn đăng ký 5.340,9 tỷ đồng, 

diện tích đất 2.907 ha. Thực hiện Kết luận số 929/KL-TTCP, ngày 12/6/2020 của 

Thanh tra Chính phủ, UBND tỉnh đã chỉ đạo chấm dứt hoạt động, thu hồi 42 dự 

án/44 dự án, còn lại 02 dự án đang tiếp tục rà soát, xử lý.  

d) Tình hình thực hiện các công trình trọng điểm: Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

đã thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện các công trình trọng điểm tỉnh giai đoạn 2020 - 

 
5Trong đó: Nguồn vốn ngân sách tập trung: Kế hoạch vốn 650 tỷ đồng, khối lượng thực hiện: 180 tỷ 

đồng, đạt 27,7% kế hoạch (tăng 10,4% so với cùng kỳ), số vốn giải ngân: 170 tỷ đồng, đạt 26,2% kế 

hoạch (tăng 10,2% so với cùng kỳ). Nguồn vốn cấp quyền sử dụng đất: Kế hoạch vốn 1.350 tỷ đồng, khối 

lượng thực hiện: 235 tỷ đồng, đạt 17,4% kế hoạch (giảm 4,1% so với cùng kỳ), số vốn giải ngân: 227 tỷ 

đồng, đạt 16,8% kế hoạch (giảm 2,8% so với cùng kỳ). Nguồn vốn xổ số kiến thiết: Kế hoạch vốn 1.350 tỷ 

đồng, khối lượng thực hiện: 110 tỷ đồng, đạt 8,1% kế hoạch (giảm 2,6% so với cùng kỳ), số vốn giải 

ngân: 105 tỷ đồng, đạt 7,8% kế hoạch (giảm 1,7% so với cùng kỳ).    
 



 

 

4 

2025 để triển khai các dự án, công trình trọng điểm theo Nghị quyết Đại hội Đảng 

bộ tỉnh lần thứ XI. UBND tỉnh thành lập các tổ công tác chỉ đạo thực hiện các công 

trình trọng điểm. Các ngành, các cấp xây dựng kế hoạch, tiến độ thực hiện đối với 

từng công trình, xây dựng phương án cân đối ngân sách nhà nước cho các dự án; 

chủ động làm việc với một số nhà đầu tư về phương án đầu tư các dự án ngoài 

ngân sách.  

Tình hình triển khai các dự án có nhiều chuyển biến. Đặc biệt, dự án Cao tốc 

Dầu giây - Liên Khương đã được Thủ tướng Chính phủ thống nhất chủ trương giao 

UBND tỉnh tổ chức thực hiện dự án đoạn Tân Phú - Bảo Lộc; UBND tỉnh trình Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt chủ trương đầu tư dự án theo phương thức đối tác công 

tư; Bộ Kế hoạch và Đầu tư đã đề xuất thành lập Hội đồng thẩm định liên ngành 

thẩm định báo cáo nghiên cứu tiền khả thi dự án.  

đ) Thu, chi ngân sách, hoạt động tín dụng 

- Thu ngân sách nhà nước đạt 3.056 tỷ đồng, bằng 32,9% dự toán địa phương, 

tăng 26% so cùng kỳ; trong đó, thu từ thuế, phí 1.828,2 tỷ đồng, bằng 33% dự toán 

địa phương, tăng 40% so cùng kỳ. Tổng thu ngân sách địa phương đạt 4.547 tỷ 

đồng, bằng 29,76% dự toán địa phương, tăng 58,47% so cùng kỳ. Tổng chi ngân 

sách địa phương đạt 4.514 tỷ đồng, bằng 29,36% dự toán địa phương, tăng 6,42% 

so cùng kỳ.  

- Hoạt động tín dụng cơ bản ổn định, số dư nguồn vốn huy động đạt 68.700 

tỷ, tăng 3,2% so với cuối năm trước; dư nợ cho vay đạt 119.000 tỷ đồng, tăng 2,9% 

so cuối năm trước; nợ xấu khoảng 620 tỷ đồng, chiếm 0,52% tổng dư nợ, tăng 

1,47% so với cuối năm trước. Các ngân hàng thương mại và các tổ chức tín dụng 

tiếp tục thực hiện các chính sách tín dụng phục vụ sản xuất, kinh doanh, phát triển 

doanh nghiệp, hỗ trợ khách hàng khắc phục thiệt hại do ảnh hưởng của dịch  

Covid-19.  

e) Tài nguyên và môi trường: Triển khai thực hiện công tác quản lý tài 

nguyên, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu; quản lý chất thải nguy 

hại, thu gom, vận chuyển và xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng. Tổ 

chức lập, thẩm định và phê duyệt kế hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021 - 2030. Phê 

duyệt kế hoạch sử dụng đất đến năm 2021 cho các địa phương; thực hiện công tác 

thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường và kiểm soát ô nhiễm môi trường, 

quản lý tài nguyên nước theo quy định. 

2.2. Văn hoá - xã hội 

- Tập trung công tác tuyên truyền gắn với các hoạt động văn hóa nghệ thuật 

chào mừng ngày lễ lớn, sự kiện chính trị của đất nước và tỉnh như: Đại hội đại biểu 

toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu 

Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026, Mừng Đảng Quang vinh, Mừng 

Xuân Tân Sửu năm 2021; kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; 

tiếp tục đẩy mạnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí 

Minh”... Tăng cường tuyên truyền về phòng chống dịch Covid-19; điều chỉnh các 

hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục, thể thao phù hợp với tình hình thực tế.  

- Giáo dục - đào tạo: Tiếp tục triển khai thực hiện đổi mới căn bản, toàn 

diện, phát triển, nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo; thực hiện tốt công tác 
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phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Quy mô trường lớp được giữ vững, ổn định; có 

12/12 huyện, thành phố đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi và đạt 

phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3; 11/12 huyện, thành phố đạt chuẩn phổ cập 

giáo dục THCS mức độ 2; 12/12  huyện, thành phố đạt chuẩn xóa mù chữ mức độ 

2. Tổ chức thành công cuộc thi học sinh giỏi cấp tỉnh(6) và cuộc thi khoa học kỹ 

thuật dành cho học sinh trung học cấp tỉnh; tổ chức giải thể thao học sinh, chọn đội 

tuyển hội khỏe phù đổng tỉnh(7); tổ chức Hội thi giáo viên giỏi các cấp học. 

- Về công tác y tế và phòng chống dịch Covid-19: 

Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe 

nhân dân; các cơ sở khám, chữa bệnh bảo đảm thường trực cấp cứu, chuẩn bị đầy 

đủ thuốc men, hóa chất, phương tiện phục vụ việc khám, chữa bệnh; tình hình dịch 

bệnh lưu hành tại địa phương được khống chế, không để tử vong do bệnh dịch. 

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết 

Nguyên đán Tân Sửu 2021, không để xảy ra trường hợp ngộ độc thực phẩm trên 

địa bàn tỉnh.  

Tập trung chỉ đạo, thực hiện quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch 

bệnh Covid-19; đặc biệt, trong dịp Tết Nguyên đán đã lập các chốt kiểm soát (toàn 

tỉnh có 30 khu vực cách ly, với tổng số 4.250 giường cách ly;13 chốt kiểm soát 

người và phương tiện), yêu cầu kê khai y tế, rà soát các đối tượng nguy cơ để thực 

hiện việc cách ly. Thực hiện nghiêm yêu cầu 5K, các hoạt động lưu thông hàng 

hóa, sản xuất kinh doanh được tiếp tục duy trì, phù hợp với các mức độ diễn biến 

của dịch bệnh, kiểm soát chặt chẽ việc đi lại. Có 185.756 người dân Lâm Đồng 

thực hiện khai báo y tế, xếp thứ 29 toàn quốc và thành lập 2.216 tổ Covid cộng 

đồng. Tổ chức giám sát, điều tra, cách ly y tế tập trung, tại cơ sở lưu trú và tại nhà 

theo quy định đối với trường hợp tiếp xúc với người nhiễm SARS-Cov-2. Đến nay, 

trên địa bàn toàn tỉnh chưa phát hiện trường hợp nhiễm SARS-Cov-2.  

- Thông tin - truyền thông và bưu chính viễn thông: Đảm bảo thông tin liên 

lạc phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành. Hệ thống quản lý văn bản và hồ sơ công 

việc vận hành hiệu quả. Tích cực triển khai Chính phủ điện tử, chuyển đổi số theo 

đúng yêu cầu. Công tác đảm bảo an toàn thông tin và an ninh mạng được triển khai 

thực hiện triệt để, xử lý kịp thời các thông tin sai sự thật, chống phá, xâm phạm lợi 

ích của Đảng, Nhà nước và Nhân dân. Các cơ quan báo, đài thực hiện tốt công tác 

tuyên truyền Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, cuộc bầu cử đại biểu Quốc 

hội khoá XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026. Phản 

ánh kịp thời các vấn đề thời sự, chính trị nổi bật của địa phương; gương người tốt, 

việc tốt, phê phán những việc làm chưa đúng, hành vi vi phạm pháp luật. Mạng 

bưu chính viễn thông hoạt động ổn định, thông suốt, chất lượng dịch vụ đảm bảo.  

- Khoa học công nghệ: Tiếp tục thực hiện dịch vụ, chuyển giao khoa học 

công nghệ cho các đơn vị, địa phương; sản xuất và cung cấp cho thị trường 13.000 

cây giống; thực hiện tốt công tác quản lý tiêu chuẩn đo lường chất lượng; tiếp tục 

triển khai công tác quản lý đối với 02 nhiệm vụ cấp nhà nước, 05 nhiệm vụ nông 

 
6Học sinh giỏi cấp tỉnh THPT có 1874 học sinh dự thi, kết quả thi: Nhất 36, Nhì 196, Ba 260. Học sinh giỏi lớp 

9 có 1059 học sinh dự thi, kết quả thi: Nhất 21, Nhì 126, Ba 155. 
7Tổng số vận động viên tham dự: 3.125, thi đấu ở 10 môn. Kết quả: 340 huy chương vàng, 340 huy chương bạc, 

680 huy chương đồng. 



 

 

6 

thôn miền núi, 17 nhiệm vụ nghiên cứu ứng dụng cấp tỉnh, 2 đề tài cấp cơ sở, tổ 

chức kiểm tra tiến độ, kiểm tra mô hình theo đúng quy định.  

- Về an sinh xã hội: Chỉ đạo thực hiện tốt chính sách đảm bảo an sinh xã hội; 

tiếp tục thực hiện các chính sách trợ cấp người có công với cách mạng, đối tượng bảo 

trợ xã hội, hộ nghèo, cận nghèo. Tổ chức thăm hỏi một số đối tượng, cá nhân, đơn vị 

trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu với tổng số tiền và quà tặng là 50,559 tỷ đồng. 

Ngoài ra, các cơ quan, địa phương, đơn vị, các mạnh thường quân trong và ngoài tỉnh 

tổ chức thăm hỏi và tặng quà cho các đối tượng hộ nghèo, gia đình chính sách, giáo 

viên, học sinh với tổng kinh phí 23,579 tỷ đồng (3.820 đối tượng).  

- Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền 

vững thực hiện theo kế hoạch. Đến nay, toàn tỉnh có 101 xã đạt chuẩn nông thôn mới 

(đạt 91%), 06 xã nông thôn mới nâng cao; có 03 huyện đạt chuẩn nông thôn mới 

(Đơn Dương, Đức Trọng, Đạ Tẻh) và 02 thành phố (Đà Lạt và Bảo Lộc) hoàn 

thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới; 02 huyện Cát Tiên và Lâm Hà đang lập 

hồ sơ trình Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thẩm định. Tổng vốn đầu tư 

thực hiện chương trình nông thôn mới từ nguồn ngân sách tỉnh năm 2021 là 150 tỷ 

đồng. Các địa phương tiếp tục triển khai thực hiện tuyên truyền, vận động; lồng 

ghép các chương trình, dự án; tổ chức đăng ký thoát nghèo; xây dựng các mô hình 

giảm nghèo. 

- Công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm: Các cơ sở giáo dục nghề 

nghiệp(8) triển khai công tác đào tạo nghề thuộc chương trình đào tạo nghề xã hội. 

Lao động đến từ các vùng có dịch Covid-19 được rà soát, cách ly theo quy định. 

Quyết định hưởng trợ cấp trợ cấp thất nghiệp cho 822 người (giảm 57 người so 

cùng kỳ); tư vấn, giới thiệu việc làm cho 876 người. 

2.3. Quốc phòng - an ninh   

- Quốc phòng, an ninh được giữ vững; thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng 

chiến đấu, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ quốc phòng trong mọi tình huống. Tổ chức 

giao nhận quân năm 2021 theo đúng quy định, đảm bảo yêu cầu về phòng chống 

dịch Covid-19. Triển khai đồng bộ nhiều giải pháp đảm bảo an ninh trật tự trên địa 

bàn tỉnh trong thời gian diễn ra Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, 

Tết Nguyên đán Tân Sửu và các ngày lễ quan trọng.  

- Tập trung chỉ đạo, tăng cường đấu tranh phòng chống, ngăn chặn các loại tội 

phạm, tệ nạn xã hội nhất là các vụ phạm pháp hình sự; chỉ đạo thực hiện các giải 

pháp phòng ngừa, đấu tranh xử lý tội phạm. Toàn tỉnh, xảy ra 211 vụ tội phạm về 

trật tự xã hội (tăng 49 vụ so cùng kỳ); trong đó, có 15 vụ phạm tội rất nghiêm trọng 

và đặc biệt nghiêm trọng (giảm 01 vụ so cùng kỳ). Phát hiện 140 trường hợp vi 

phạm về quản lý kinh tế, xử phạt 626,2 triệu đồng; phát hiện, khởi tố 01 vụ, 01 bị 

can về tội “Lạm dụng chức vụ quyền hạn chiếm đoạt tài sản”, thiệt hại 150 triệu 

đồng. Phát hiện, bắt giữ 127 vụ, 202 đối tượng phạm tội về ma túy (tăng 38 vụ so 

cùng kỳ). Tai nạn giao thông đường bộ: Xảy ra 37 vụ, làm 26 người chết, 20 người 

bị thương; so cùng kỳ tăng: 14 vụ, 11 người chết và 04 người bị thương. 

- Tiến hành 37 cuộc thanh tra hành chính, kết thúc 21 cuộc. Qua thanh tra 

 
8Toàn tỉnh đã có 39 cơ sở giáo dục nghề nghiệp, gồm: 05 trường cao đẳng công lập; 02 trường trung cấp tư 

thục; 19 trung tâm GDNN (12 công lập, 7 tư thục); 13 doanh nghiệp đăng ký hoạt động GDNN. 
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kiến nghị thu hồi 1,631 tỷ đồng, kiến nghị xử lý khác 526,6 triệu đồng. Tiến hành 

169 cuộc thanh tra, kiểm tra chuyên ngành đối với 158 tổ chức và 346 cá nhân; qua 

thanh tra quyết định xử phạt hành chính với số tiền 1,011 tỷ đồng.  

- Tiếp 838 lượt/1.124 công dân đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh; 

tiếp nhận 1.443 đơn khiếu nại, tố cáo, trong đó có 913 đơn đủ điều kiện xử lý (gồm  

212 đơn khiếu nại, 57 đơn tố cáo, 644 đơn kiến nghị, phản ánh). Hướng dẫn công 

dân khiếu nại đến người có thẩm quyền 26 đơn, chuyển cơ quan có thẩm quyền 

giải quyết 120 đơn, tiếp nhận giải quyết theo thẩm quyền 123 đơn. 

2.4. Công tác xây dựng Đảng 

- Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh tuyên truyền về các chủ trương, nghị quyết của 

Đảng; tập trung quán triệt, học tập, triển khai thực hiện nghị quyết đại hội đảng các 

cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI và Nghị 

quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công 

tác giáo dục chính trị, tư tưởng; chủ động nắm bắt tình hình, kịp thời định hướng tư 

tưởng, dư luận xã hội; tăng cường đấu tranh, phản bác các luận điệu sai trái, xuyên 

tạc của các thế lực thù địch. Quan tâm chỉ đạo đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với các quy định về nêu gương, đảm 

bảo thiết thực, hiệu quả và sát hợp với điều kiện cụ thể địa phương, cơ quan, đơn vị.  

- Tập trung bám sát quy chế làm việc, các nguyên tắc, quy trình, quy định của 

Đảng để tổ chức thực hiện nhiệm vụ. Tiếp tục chỉ đạo đổi mới nội dung, hình thức, 

phương pháp, tạo chuyển biến về chất lượng hoạt động của tổ chức cơ sở đảng; quản 

lý chặt chẽ đảng viên, coi trọng chất lượng kết nạp đảng viên mới; tập trung rà soát, 

sàng lọc, đưa những đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng. Thực hiện tốt 

việc kiểm điểm, đánh giá, xếp loại tổ chức đảng, đảng viên năm 2020, đảm bảo thực 

chất, hiệu quả(9). Toàn tỉnh hiện có 18 đảng bộ trực thuộc Tỉnh ủy; 761 tổ chức cơ 

sở đảng(10); 3.106 chi bộ trực thuộc; 47.174 đảng viên, chiếm tỷ lệ khoảng 3,9% 

dân số toàn tỉnh; kết nạp được 178 đảng viên. 

- Chỉ đạo sắp xếp và từng bước hoàn thiện tổ chức bộ máy, gắn với rà soát, 

điều chỉnh, sửa đổi Đề án vị trí việc làm, cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức và 

tinh giản biên chế theo tinh thần Nghị quyết số 18, 19-NQ/TW của Ban Chấp hành 

Trung ương khóa XII và Nghị quyết số 39-NQ/TW của Bộ Chính trị, đảm bảo tinh 

gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác đào tạo, bồi 

dưỡng cán bộ theo chương trình, kế hoạch đề ra. Quan tâm giải quyết chế độ, chính 

sách cho cán bộ. Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức kỳ thi tuyển công 

chức Khối Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội. 

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo công tác chuẩn bị, tổ chức cuộc bầu cử đại biểu 

Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026. 

Chú trọng làm tốt công tác nhân sự, bảo đảm phát huy dân chủ và sự lãnh đạo của 

các cấp ủy Đảng. Đẩy mạnh việc tuyên truyền và chuẩn bị các điều kiện cần thiết 

để tổ chức thành công cuộc bầu cử, bảo đảm dân chủ, bình đẳng, đúng pháp luật, 

an toàn, tiết kiệm. 

 
9 Tỷ lệ TCCSĐ hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ đạt 19,44%; hoàn thành tốt nhiệm vụ đạt 71,74%; hoàn thành 

nhiệm vụ đạt 8,82%; không có TCCSĐ bị đánh giá, xếp loại mức “Không hoàn thành nhiệm vụ”. 

10 Gồm 273 đảng bộ cơ sở, 488 chi bộ cơ sở, giảm 03 TCCSĐ so với năm 2019. 
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- Thực hiện nghiêm Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) gắn với Chỉ thị số 

05-CT/TW của Bộ Chính trị và các quy định về nêu gương, xem đây là nội dung 

quan trọng, thường xuyên trong công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, góp phần xây 

dựng tổ chức đảng trong sạch, vững mạnh; giáo dục, rèn luyện, xây dựng cán bộ, 

đảng viên. Các ban cán sự đảng, đảng đoàn, các cơ quan tham mưu, giúp việc, các 

huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc, báo, đài phát thanh, truyền hình, Trường 

Chính trị tỉnh cơ bản thực hiện đạt chỉ tiêu, lộ trình theo kế hoạch của Tỉnh ủy.  

- Thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát theo Chương trình năm 2021, 

trọng tâm là kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện các giải pháp phòng 

ngừa, phát hiện các hành vi tham nhũng và sai phạm về kinh tế qua công tác kiểm 

tra, thanh tra, điều tra, truy tố, xét xử các vụ việc, vụ án tham nhũng, kinh tế; kiểm 

tra công tác bầu cử và công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan đến 

nhân sự bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 

2021 - 2026… Quan tâm chỉ đạo chấn chỉnh, khắc phục những hạn chế, yếu kém, 

góp phần giữ nghiêm kỷ cương, kỷ luật của Đảng.  

- Ban hành Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo, 

chỉ đạo công tác phòng, chống tham nhũng năm 2021. Chỉ đạo các cơ quan liên 

quan xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể triển khai thực hiện công tác phòng, 

chống tham nhũng, lãng phí. Chỉ đạo kiểm tra, xử lý một số vụ việc, vụ án sai 

phạm kinh tế, tham nhũng mà trước đây các cấp, các ngành xử lý chưa nghiêm, 

gây bức xúc trong dư luận để đảm bảo tính nghiêm minh của pháp luật. Chú trọng 

công tác tiếp dân, giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân. 

- Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác dân vận, nhất là dân vận chính quyền; 

bám sát cơ sở, mở rộng dân chủ, phát huy khối đại đoàn kết dân tộc; nâng cao vai trò 

của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể trong giám sát, phản biện xã hội và tham gia 

góp ý xây dựng Đảng, chính quyền. Đối mới phương thức lãnh đạo của Đảng đối 

với hệ thống chính trị; cải cách hành chính, nhất là thủ tục hành chính liên quan đến 

đất đai, người dân, doanh nghiệp; nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động chính 

quyền các cấp.  

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

Mặc dù đại dịch Covid-19 tác động đến nhiều ngành, nhiều lĩnh vực nhưng 

tình hình kinh tế - xã hội vẫn duy trì ổn định, đạt được một số kết quả tích cực: 

Kinh tế duy trì tăng trưởng ở cả 3 lĩnh vực. Sản xuất nông nghiệp đảm bảo thời vụ; 

tình hình chăn nuôi, thủy sản cơ bản ổn định, đảm bảo an toàn về dịch bệnh; chủ 

động thực hiện các giải pháp chống hạn, chủ động trong công tác phòng cháy, chữa 

cháy rừng. Các dự án, công trình trọng điểm được triển khai với quyết tâm cao từ 

cấp tỉnh đến cấp cơ sở, đạt được một số kết quả tích cực. Công tác xúc tiến, kêu 

gọi đầu tư có nhiều chuyển biến, tỉnh Lâm Đồng chủ động kêu gọi một số nhà đầu 

tư chiến lược đầu tư vào một số dự án trọng điểm của tỉnh. Công tác hỗ trợ doanh 

nghiệp tiếp tục được triển khai hiệu quả, số doanh nghiệp đăng ký thành lập mới và 

hoạt động trở lại tăng so với cùng kỳ; thu ngân sách tăng mạnh so với cùng kỳ, chi 

ngân sách đảm bảo đúng quy định.  

Các lĩnh vực văn hóa - xã hội tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch, 
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đảm bảo an toàn trước tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp; tổ chức 

đón Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; công 

tác người có công, bảo đảm an sinh xã hội, chăm sóc sức khỏe Nhân dân, lao động, 

giảm nghèo được quan tâm, thực hiện tốt. Công tác phòng, chống dịch Covid-19 

được các ngành, các cấp chủ động tổ chức, triển khai thực hiện hiệu quả, ưu tiên 

đảm bảo an toàn sức khỏe nhân dân và cộng đồng. Quốc phòng, an ninh, trật tự an 

toàn xã hội được giữ vững, không để xảy ra tình huống bị động, bất ngờ. 

Công tác xây dựng Đảng luôn được quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo đồng bộ trên 

các lĩnh vực chính trị, tư tưởng, tổ chức, công tác dân vận, kiểm tra, giám sát, 

phòng chống tham nhũng và tạo được chuyển biến tích cực. Tổ chức tổng kết công 

tác xây dựng Đảng năm 2020, ban hành Nghị quyết triển khai nhiệm vụ năm 2021. 

Hoàn thành việc kiểm điểm, đánh giá chất lượng tổ chức đảng, đảng viên, đảm bảo 

nghiêm túc, chất lượng, đúng quy định. Chỉ đạo các cấp ủy chuẩn bị, tổ chức cuộc 

bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp 

nhiệm kỳ 2021 - 2026 nghiêm túc, bài bản, đúng tiến độ, đúng quy định. Chú trọng 

thực hiện cải cách hành chính; thực hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, lãng 

phí.  

2. Khó khăn, tồn tại 

Tốc độ tăng trưởng kinh tế chậm hơn so cùng kỳ; các ngành, lĩnh vực: Công 

nghiệp, thương mại, dịch vụ, du lịch gặp nhiều khó khăn, nhiều lĩnh vực như văn 

hóa, y tế, giáo dục bị ảnh hưởng do tình hình dịch bệnh Covid-19. Tình hình vi 

phạm Luật Lâm nghiệp còn diễn biến phức tạp ở một số địa phương, vi phạm trật tự 

xây dựng còn xảy ra ở một vài địa bàn, chưa xử lý kịp thời kiên quyết. Một số dự án 

đầu tư ngoài ngân sách chậm triển khai thực hiện, vi phạm các quy định về đầu tư, 

xây dựng trong quá trình thực hiện. Đời sống của một bộ phận Nhân dân ở vùng 

đồng bào dân tộc, vùng sâu, vùng xa còn khó khăn; tình hình an ninh trật tự, an toàn 

xã hội còn diễn biến phức tạp khó lường; tai nạn giao thông tiềm ẩn nhiều rủi ro và 

tăng ở cả 3 tiêu chí.  

Công tác tư tưởng có lúc, có nơi chưa thực sự được cấp ủy coi trọng, chưa kịp 

thời; công tác đấu tranh phản bác, ngăn chặn các thông tin xấu độc, quan điểm sai 

trái, thù địch có lúc, có nơi còn bị động, thiếu sắc bén, tính chiến đấu chưa cao. 

Năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của một số tổ chức đảng chuyển biến chưa mạnh; 

tự phê bình và phê bình có lúc, có nơi còn hình thức, chưa đi vào chiều sâu. Tình 

trạng suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn 

biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ được đấu tranh, ngăn chặn, nhưng còn tiềm ẩn 

yếu tố phức tạp. Tình trạng xin ra khỏi Đảng ở một số đảng viên trẻ, quân nhân xuất 

ngũ có chiều hướng gia tăng. Nhận thức của một số cấp ủy về công tác kiểm tra, 

giám sát còn hạn chế, hiệu quả chưa cao. Còn tình trạng nể nang, né tránh, đùn đẩy 

trách nhiệm ở một số tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên. Việc nắm tình hình, phát hiện 

tổ chức đảng, đảng viên vi phạm còn chậm, chưa kịp thời; kết luận kiểm tra, giám 

sát một số vụ việc chưa sâu. Công tác giám sát, phản biện xã hội và tham gia góp ý 

xây dựng Đảng, chính quyền của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể một số nơi chưa 

đạt yêu cầu. Trong lãnh đạo, chỉ đạo nhiệm vụ quyết liệt, nhưng khâu tổ chức thực 

hiện có nơi còn thiếu năng động, sáng tạo.  
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Phần thứ hai 

NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2021 

1. Các cấp ủy, chính quyền tiếp tục quán triệt sâu sắc, tuân thủ nghiêm chỉ 

đạo của Ban Bí thư Trung ương Đảng, của Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo 

Trung ương, Bộ Y tế, Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Ban Chỉ đạo tỉnh về công tác 

phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Tập trung thực hiện linh hoạt, hiệu quả mục 

tiêu kép: Vừa phòng chống dịch bệnh, vừa phát triển kinh tế - xã hội. Chủ động 

theo dõi, bám sát tình hình, chuẩn bị các kịch bản, giải pháp ứng phó hiệu quả dịch 

bệnh Covid-19. Quyết tâm thực hiện đạt và vượt các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống 

chính trị năm 2021 theo Nghị quyết Tỉnh ủy, tạo khí thế thi đua phấn khởi ngay từ 

năm đầu thực hiện Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị 

quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI. Lãnh đạo tổ chức thành công cuộc bầu cử 

đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 

- 2026. 

2. Tập trung chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm 

2.1. Về kinh tế - xã hội 

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ để triển khai thực hiện Nghị 

quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI. Xây dựng, ban hành các nghị quyết chuyên 

đề của Tỉnh ủy để thực hiện các khâu đột phá trong nhiệm kỳ. Tiến hành sơ kết, 

đánh giá kết quả thực hiện các nghị quyết chuyên đề của Tỉnh ủy (khóa X) về phát 

triển nông nghiệp toàn diện, bền vững và hiện đại; về phát triển du lịch chất lượng 

cao; về đào tạo và phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao; các nghị quyết của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa X) về phát triển địa bàn trọng điểm đối với thành 

phố Đà Lạt, Bảo Lộc để có giải pháp lãnh đạo tiếp tục thực hiện hiệu quả trong giai 

đoạn mới. Tập trung triển khai các nhiệm vụ liên quan đến công tác lập quy hoạch 

tỉnh giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050; chỉ đạo rà soát, đề xuất, điều 

chỉnh quy hoạch chung thành phố Đà Lạt và vùng phụ cận; tạo điều kiện thuận lợi 

để đẩy mạnh thu hút đầu tư, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội.  

- Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-

19. Chủ động, tăng cường phối hợp trong xây dựng kịch bản phòng, chống phù hợp 

với diễn biến của dịch và những vấn đề mới phát sinh; thực hiện các giải pháp khắc 

phục tác động của đại dịch Covid-19, nhanh chóng phục hồi nền kinh tế. Triển khai 

tiêm vắc-xin cho người dân theo chỉ đạo của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Thủ tướng 

Chính phủ và hướng dẫn của Bộ Y tế. 

- Đẩy mạnh cơ cấu lại nông nghiệp, phát triển kinh tế nông thôn gắn với xây 

dựng nông thôn mới. Phát triển nông nghiệp hàng hóa tập trung quy mô lớn theo 

hướng hiện đại, ứng dụng công nghệ cao, nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền 

vững. Khuyến khích phát triển nông nghiệp xanh, sạch, nông nghiệp hữu cơ, nông 

nghiệp công nghệ cao, nông nghiệp thông minh thích ứng với biến đổi khí hậu. Tổ 

chức sản xuất theo chuỗi giá trị, nhân rộng mô hình liên kết trong sản xuất nông 

nghiệp; hỗ trợ, khuyến khích phát triển kinh tế trang trại, hợp tác xã, tổ hợp tác; 

thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng phù hợp với lợi thế và nhu cầu thị trường, 

thích ứng với biến đổi khí hậu. Đẩy mạnh thực hiện chương trình mỗi xã một sản 
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phẩm (OCOP), phát triển thương hiệu nông sản. Phát triển chăn nuôi theo hướng 

trang trại, gia trại, hiệu quả cao, thân thiện với môi trường. Tiếp tục triển khai 

Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới theo hướng gắn với 

quá trình đô thị hóa đi vào chiều sâu, hiệu quả, bền vững; thực hiện xây dựng nông 

thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu. 

- Quản lý chặt chẽ, bảo vệ và phục hồi tài nguyên rừng gắn với bảo tồn đa 

dạng sinh học, bảo vệ môi trường sinh thái; thực hiện các biện pháp phòng, chống 

cháy rừng và chống hạn hán trong những tháng mùa khô; tổ chức giao khoán quản 

lý, bảo vệ rừng; tăng cường tuần tra, kiểm tra công tác quản lý bảo vệ rừng, xử lý 

kiên quyết các vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp theo quy định; nghiên cứu, ứng dụng 

công nghệ thông tin vào quản lý, bảo vệ, theo dõi diễn biến rừng. Thực hiện tốt 

tháng trồng cây, trồng rừng phân tán năm 2021 và Kế hoạch trồng 50 triệu cây 

xanh theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ. Sử dụng hợp lý và hiệu quả tài nguyên 

thiên nhiên; xử lý triệt để các cơ sở gây ô nhiễm môi trường; nâng cao năng lực 

phòng tránh và hạn chế tác động xấu của thiên tai; ứng cứu kịp thời, khắc phục hậu 

quả do thiên tai gây ra. 

- Đẩy mạnh phát triển công nghiệp, nhất là công nghiệp chế biến, chế tạo 

gắn với công nghệ thông minh, chú trọng phát triển công nghiệp xanh. Thực hiện 

các giải pháp thúc đẩy sản xuất kinh doanh, kích cầu tiêu dùng, duy trì hoạt động 

xuất khẩu; kịp thời tháo gỡ khó khăn, hỗ trợ doanh nghiệp phát triển sản xuất kinh 

doanh, kết nối mở rộng thị trường. Thực hiện có hiệu quả cuộc vận động người 

Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam và chương trình hàng Việt Nam chinh phục 

người Việt Nam để duy trì sản xuất, tiêu dùng trong nước và xuất khẩu. Thực hiện 

các giải pháp để kích cầu du lịch, phát triển các loại hình du lịch mới lạ, hấp dẫn; 

giữ gìn, tôn tạo kiến trúc, cảnh quan thiên nhiên, nâng cao chất lượng các sản phẩm 

du lịch gắn với phát triển kinh tế đêm, phát triển du lịch theo hướng chất lượng 

cao, nâng cao thời gian, mức chi tiêu và mức độ hài lòng của du khách. 

- Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thu ngân sách theo lộ trình, kế hoạch đề ra; tăng 

cường quản lý thu thuế, chống thất thu và nợ đọng thuế; tập trung tháo gỡ, giải quyết 

kịp thời khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp tạo điều kiện thuận lợi để các 

doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân sản xuất kinh doanh phát triển ổn định, góp phần 

nuôi dưỡng nguồn thu và tăng nguồn thu bền vững cho ngân sách, tăng cường quản 

lý thu thuế, chống thất thu và nợ đọng thuế. Quản lý chặt chẽ chi ngân sách nhà 

nước, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả; giảm bớt các khoản chi chưa thật sự cần thiết 

để dành nguồn lực ưu tiên chi đầu tư phát triển, chi cho các hoạt động phòng chống 

dịch và những hoạt động cấp bách khác. 

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả cơ cấu lại đầu tư công theo hướng tập trung 

vốn vào các ngành, lĩnh vực then chốt của nền kinh tế, các công trình, dự án trọng 

điểm, có sức lan tỏa, tạo động lực phát triển kinh tế - xã hội. Tăng cường hiệu lực, 

hiệu quả công tác lựa chọn nhà thầu, quản lý đấu thầu. Đẩy nhanh tiến độ triển 

khai kế hoạch đầu tư công; chủ động tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, bảo đảm tiến 

độ thi công. Công khai minh bạch thông tin và tăng cường giám sát, đánh giá, kiểm 

tra, thanh tra phòng chống tham nhũng, thất thoát, lãng phí trong đầu tư công. 

- Chú trọng cải cách thủ tục hành chính, đơn giản hóa, cắt giảm thủ tục  
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không cần thiết. Thực hiện hiệu quả cơ chế một cửa, một cửa liên thông, một cửa 

quốc gia, trung tâm phục vụ hành chính công, cung cấp dịch công trực tuyến. Xây 

dựng Chính phủ điện tử hướng tới Chính phủ số, nền kinh tế số và xã hội số.  

- Tăng cường tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thông tin tuyên 

truyền về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu hội đồng nhân dân 

các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, các sự kiện trọng đại, kỷ niệm những ngày lễ lớn của 

đất nước và địa phương. Chỉ đạo chuẩn bị các điều kiện tổ chức Festival Hoa Đà 

Lạt lần thứ IX với phương châm đổi mới, sáng tạo hơn nữa, đề cao vai trò của 

người dân, doanh nghiệp tham gia hưởng ứng. Thực hiện các giải pháp nâng cao 

chất lượng dạy và học, đảm bảo an toàn trong tình hình dịch bệnh Covid-19. Tích 

cực triển khai thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống dịch bệnh tại các cơ sở 

giáo dục. Đẩy mạnh đào tạo, phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao, nhất là đào 

tạo nghề, tạo việc làm cho người lao động.  

- Tiếp tục thực hiện đồng bộ, hiệu quả các chính sách, chương trình, đề án 

giải quyết việc làm; triển khai thực hiện hiệu quả chính sách với người có công với 

cách mạng, các đối tượng yếu thế trong xã hội, chính sách hỗ trợ cho thanh niên 

lập nghiệp, khởi sự doanh nghiệp. Triển khai các giải pháp mở rộng diện bao phủ 

bảo hiểm y tế; bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm tai nạn lao động, 

bệnh nghề nghiệp. Thực hiện đồng bộ, hiệu quả các chính sách, chương trình, đề 

án giảm nghèo theo hướng bền vững, bao trùm, tăng khả năng tiếp cận của đối 

tượng thụ hưởng và sự tham gia của người nghèo.  

- Tập trung theo dõi, quản lý sức khỏe người dân, tăng cường khám chữa 

bệnh từ xa, chuyển giao kỹ thuật cho tuyến dưới. Nâng cao năng lực của hệ thống 

y tế dự phòng; trang bị đầy đủ thuốc, vắc-xin, sinh phẩm, trang thiết bị y tế để chủ 

động trong phòng, chống và điều trị dịch, bệnh; bảo đảm an toàn thực phẩm.  

2.2. Về quốc phòng, an ninh  

Thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, an ninh, giữ vững ổn định chính trị và 

trật tự an toàn xã hội. Kiên quyết, kiên trì đấu tranh ngăn chặn kịp thời các âm 

mưu, thủ đoạn, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phản động, phần tử 

cơ hội chính trị. Chỉ đạo diễn tập khu vực phòng thủ và phòng thủ dân sự cấp tỉnh, 

thành phố Bảo Lộc, các huyện Lâm Hà, Lạc Dương.  

Thực hiện đồng bộ các giải pháp bảo đảm an ninh, trật tự, đấu tranh phòng, 

chống tội phạm, nhất là trong dịp bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu 

Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026. Thực hiện tốt công tác truyền 

thông và triển khai hiệu quả cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. Tăng cường các biện 

pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, giảm thiểu tai nạn giao thông nghiêm 

trọng và chống ùn tắc giao thông tại các nút giao thông quan trọng. Nâng cao hiệu 

quả công tác phòng cháy, chữa cháy.  

Thực hiện tốt công tác tiếp dân; giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, đặc biệt 

tập trung giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo liên quan đến bầu cử. Thực hiện 

quyết liệt và đồng bộ các giải pháp giảm tai nạn giao thông trên cả 03 tiêu chí.  

2.3. Về công tác xây dựng Đảng 

- Chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương, nghị quyết của 

Đảng, những thành quả đạt được, gương người tốt, việc tốt, công tác phòng, chống 
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dịch bệnh Covid-19, nhất là tuyên truyền, quán triệt, học tập, triển khai thực hiện 

nghị quyết đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ 

tỉnh lần thứ XI và Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Tăng cường 

đấu tranh bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, phản bác các luận điệu sai trái, xuyên 

tạc của các thế lực thù địch. Bám sát cơ sở, nắm chắc tình hình, kịp thời thông tin, 

định hướng dư luận xã hội. Đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh theo chủ đề: “Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, 

xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh” và Chủ đề năm 2021, đảm bảo thiết thực, hiệu quả; tổ 

chức sơ kết việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW gắn với biểu dương, khen thưởng, 

nhân rộng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo Bác. Tập trung 

lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và 

Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026. 

- Bám sát quy chế làm việc, các nguyên tắc, quy trình, quy định của Đảng để 

tổ chức thực hiện nhiệm vụ, phát huy dân chủ, tạo sự đoàn kết, thống nhất trong 

Đảng. Ban hành kế hoạch nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ 

sở đảng và chất lượng đảng viên giai đoạn 2021 - 2025, trong đó chú trọng công tác 

giáo dục, rèn luyện cán bộ, đảng viên, bảo vệ chính trị nội bộ và tự kiểm tra, giám 

sát ở cơ sở. Đổi mới nội dung, phương pháp, tạo chuyển biến về chất lượng hoạt 

động của tổ chức cơ sở đảng. Coi trọng chất lượng kết nạp đảng viên mới; rà soát, 

sàng lọc, đưa những đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng. 

- Tiếp tục chỉ đạo sắp xếp và từng bước hoàn thiện tổ chức bộ máy, cơ cấu 

lại đội ngũ cán bộ, công chức gắn với bổ sung, sửa đổi Đề án vị trí việc làm và việc 

tinh giản biên chế, đảm bảo tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả theo tinh thần 

Nghị quyết số 18, 19-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XII) và Nghị 

quyết số 39-NQ/TW của Bộ Chính trị. Quan tâm giải quyết kịp thời chế độ, chính 

sách đối với những trường hợp do sắp xếp, tinh giản, cán bộ không đủ tuổi tái cử 

sau đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV 

và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.  

- Tập trung rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp đầu 

nhiệm kỳ 2020 - 2025 và 2021 - 2026. Đổi mới mạnh mẽ, đồng bộ công tác cán bộ, 

đảm bảo dân chủ, công khai, minh bạch, khách quan; tuyển chọn, phân công, bố trí 

cán bộ đúng người, đúng việc; khuyến khích đổi mới, sáng tạo và bảo vệ cán bộ dám 

làm, dám chịu trách nhiệm.  

- Kiên quyết, kiên trì thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) gắn với 

thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị bằng các giải pháp mạnh mẽ, 

quyết liệt, đồng bộ. Đẩy mạnh giáo dục đạo đức cách mạng cho cán bộ, đảng viên; 

thực hiện nghiêm các quy định về trách nhiệm nêu gương đối với cán bộ, đảng 

viên; coi trọng công tác kiểm tra, giám sát trong các tổ chức đảng. Đề cao việc chấp 

hành kỷ luật, kỷ cương của Đảng, tính tiên phong, gương mẫu, tinh thần, trách nhiệm, 

tác phong, lề lối làm việc của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức; xử lý nghiêm 

minh các trường hợp sai phạm. 

- Nâng cao hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật Đảng. Thực hiện tốt 

Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2021, trong đó chú trọng kiểm tra, giám sát 

việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà 
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nước về công tác quản lý, quy hoạch đất đai, trật tự xây dựng; Nghị quyết Trung 

ương 4 (khóa XII) gắn với các quy định về trách nhiệm nêu gương... Kiểm tra tổ 

chức đảng và đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm, những lĩnh vực, địa bàn bức xúc, 

nổi cộm, dễ xảy ra vi phạm; tăng cường giám sát thường xuyên. Kịp thời giải quyết 

khiếu nại, tố cáo, nhất là các nội dung liên quan đến bầu cử đại biểu Quốc hội khóa 

XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026. Chú trọng phối hợp chặt chẽ 

giữa các cơ quan liên quan trong công tác kiểm tra, giám sát. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền về phòng, chống tham nhũng. Thực hiện nghiêm 

các quy định của Trung ương về kiểm soát quyền lực, trách nhiệm người đứng đầu, 

trách nhiệm giải trình; kiểm soát có hiệu quả tài sản, thu nhập của người có chức 

vụ, quyền hạn. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra, điều tra, truy tố, 

xét xử, thi hành án, phát hiện sớm, xử lý nghiêm minh các vụ việc, vụ án tham 

nhũng. Nâng cao năng lực, hiệu quả hoạt động của các cơ quan, đơn vị có chức 

năng phòng, chống tham nhũng. Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, 

nhân dân, báo chí trong đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí. 

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác dân vận của Đảng, nhất là dân vận chính 

quyền, phát huy quyền làm chủ của Nhân dân. Tích cực, đẩy mạnh phong trào thi 

đua yêu nước, thực hiện tốt phong trào thi đua “Dân vận khéo”. Tăng cường đối 

thoại, lắng nghe tâm tư, kịp thời giải quyết nguyện vọng chính đáng của Nhân dân. 

Tiếp tục thực hiện phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân 

giám sát, dân thụ hưởng”. Quan tâm chỉ đạo đại hội đại biểu Hội Phụ nữ các cấp và 

Hội Chữ thập đỏ các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026. 

Chú trọng đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc, 

các đoàn thể chính trị - xã hội, đa dạng hoá hình thức tuyên truyền, tập hợp, hướng 

về cơ sở, tổ chức các hoạt động, phong trào thi đua yêu nước. Tiếp tục nâng cao chất 

lượng giám sát, phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng, chính quyền của 

Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội.  

- Chỉ đạo tăng cường đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng đối với hệ 

thống chính trị; nâng cao năng lực quản lý, điều hành của chính quyền các cấp; đẩy 

mạnh cải cách hành chính, xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên 

chức có bản lĩnh chính trị vững vàng, phẩm chất đạo đức, năng lực, trình độ, đáp 

ứng tốt yêu cầu nhiệm vụ. 

 

Nơi nhận: 
- Văn phòng TW Đảng, 

- Các Vụ của các Ban Đảng TW (Theo GM),  

- Thường trực Tỉnh ủy, 

- Thường trực HĐND, UBND tỉnh, 

- Các đảng đoàn, ban cán sự đảng, 

- Các sở, ban, ngành, MTTQ, đoàn thể tỉnh, 

- Các huyện, thành uỷ, đảng uỷ trực thuộc, 

- Các đồng chí Tỉnh uỷ viên,                                                            
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy+XH1.  

   

     T/M BAN THƯỜNG VỤ 

     PHÓ BÍ THƯ  
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